
Comision Nacional 
del Servicio CivilCNSC

ICUALDAD. MERITO Y OPORTUNIDAD

REPUBLICA DE COLOMBIA

Pagina 1 de 8
RESOLUCION No. CNSC - 20192120124545 DEL 23-12-2019

“Porla cual se decide la Actuacidn Administrativa iniciada a travds de los Autos Nos. 20192120004934 y 
i 20192120010844 de 2019, expedido en el marco de la Convocatoria No. 436 de 2017- SENA”

EL COMISIONADO NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL,

En ejercicio de las facultades otorgadas en los artlculos 125 y 130 de la Constitucion Polftica, los arti'culos 11 y 
12 de la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005 y, el Acuerdo No. 558 de 2015 de la CNSC, y teniendo

en cuenta las siguientes

CONSIDERACIONES:

1. ANTECEDENTES.

La Comisidn Nacional del Servicio Civil -CNSC-, a travds de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA, adelanto 
el proceso de seleccidn para la provisidn por merito de empleos de carrera administrativa vacantes de forma 
pefinitiva en el Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, para lo cual expidid el Acuerdo No. 20171000000116 
del 24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 del 05 de septiembre de 2017, 
20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 del 19 de enero de 2018 y aclarado por el 
Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de junio de 2018.

k travds de la Resolucidn No. 20182120140845 del 17 de octubre de 2018, publicada el 26 de octubre de 2019, 
^e conformd la lista de elegibles para proveer una (1) vacante del empleo denominado Profesional, Grado 3, 
identificado con el cddigo OPEC No. 61343, del Sistema General de Carrera del Servicio Nacional de Aprendizaje 
-SENA-.

La Comisidn de Personal del Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, en uso de la facultad concedida en el 
articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, a traves del Sistema “SIMO", solicitd la exclusidn de los aspirantes:

POSICION 
LISTA DE 

ELEGIBLES
JUSTIFICACION DE EXCLUSIONNOMBRE

No acredita experiencia profesional relacionada. Las certificaciones 
laborales aportadas, no dan cuenta del ejercicio de funciones 
similares a las del empleo a proveer. No cumple con los requisitos 
de estudio mlnimos exigidos, No acredita titulo de posgrado en la 
modalidad de especializacidn en dreas relacionadas con las 
funciones del empleo._____________________________________
No acredita experiencia profesional relacionada. Las certificaciones 
laborales aportadas, no dan cuenta del ejercicio de funciones 
similares a las del empleo a proveer. No acredita titulo de posgrado 
en la modalidad de especializacidn en areas relacionadas con las 
funciones del empleo.

WILDER ANDRES 
MORENO PEREZ

2

LEIDY TATIANA 
ORTEGON TORRES

3

La CNSC, conforme lo dispuesto en el articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, encontrd procedentes las 
solicitudes de exclusion y en consecuencia inicid Actuacidn Administrativa a travds los Autos Nos. 
20192120004934 del 12 de abril de 2019 y 20192120010844 del 26 de junio de 2019, otorgdndole a los 
aspirantes enunciados un tdrmino de diez (10) dias hdbiles contados a partir de la comunicacidn del Acto 
;Administrativo para que ejercieran su derecho de contradiccidn y defensa.
i

2. MARCO JURIDICO Y COMPETENCIA.

Los literales a), c) y h) del articulo 12 de la Ley 909 de 2004, establecen dentro de las funciones de vigilancia de 
la Comisidn Nacional del Servicio Civil, relacionadas con la aplicacidn de las normas sobre carrera administrativa, 
io siguiente:

TJ
a) Una vez publicadas las convocatorias a concursos, la Comisidn podrd en cualquier momento, de 
oficio o a peticidn de parte, adelantar acetones de verificacidn y control de la gestidn de los procesos 
con el fin de observar su adecuacidn o no al principio de merito; (...)
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c) (...) Toda resolucidn de la Comisidn serS motivada y contra las mismas procederS el recurso de 
reposicidn (...)

h) Tomar las medidas y acciones necesarias para garantizar la correcta aplicacidn de los principids 
de mdrito e igualdad en el ingreso y en el desarrollo de la carrera de los empleados publicos, de 
acuerdo a to previsto en la presente ley; (...)’’

La Comisi6n Nacional del Servicio Civil, como entidad constitucionalmente encargada de administrar y vigilar el 
Sistema General de Carrera Administrativa, cumple las funciones a ella asignadas en la Ley 909 de 2004, entre 
las cuales se encuentra, adelantar los procesos de selection para la provision definitiva de los empleos de carrera 
y, en desarrollo de estos preceptos iniciar de oficio o a petition de parte en cualquier momento, las acciones que 
considere pertinentes para la verification y control de los procesos de selection a fin de determinar su adecuaciOn 
o no al principio de mOrito.

El inciso segundo del artlculo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, prevO:

“(...) Analizadas las pruebas que deben ser aportadas por la Comisidn de Personal y el interesado, la 
Comisidn Nacional del Servicio Civil adoptard la decisidn de excluir o no de la lista de elegibles al 
participante. (...)”

Conforme a las normas en cita, la ComisiOn Nacional del Servicio Civil estO facultada para adoptar las medidas 
necesarias con el fin de garantizar la correcta aplicaciOn del principio de mOrito e igualdad en el ingreso, definidos 
por el artlculo 28 de la Ley 909 de 2004.

A travOs del Acuerdo No. 558 de 2015 "Por el cual se adiciona el artlculo 9o del Acuerdo numero 179 de 2012 
que establecid la estructura de la Comisidn Nacional del Servicio Civil (CNSC) y determind las funciones de sus 
dependencies", se estableciO que tanto las actuaciones administrativas tendientes a decidir la exclusion o 
inclusion de los aspirantes, en desarrollo de los procesos de selection que tiene a su cargo, as! como los Actos 
Administrativos que las resuelyen y los recursos que procedan frente a la decision adoptada, se deben tramitar 
por cada Despacho sin que sea necesario someterlos a Sala Plena.

La Convocatoria 436 de 2017-SENA se encuentra adscrita al Despacho del Comisionado Fridole BallOh Duque.

3. COMUNICACI6N del auto de apertura de la actuacion administrativa.

El 26 de abril de 2019, la CNSC comunicO via correo electrOnico al aspirante WILDER ANDRES MORENO 
PEREZ el contenido del Auto No. 20192120004934 del 12 de abril de 2019.

El 10 de julio de 2019, la CNSC comunicO via correo electrOnico al aspirante LEIDY TATIANA ORTEGON 
TORRES el contenido del Auto No. 20192120010844 del 26 de junio de 2019.

4. PRONUNCIAMIENTO DE LOS ASPIRANTES.

Los aspirantes WILDER ANDRES MORENO PEREZ y LEIDY TATIANA ORTEGON TORRES, no ejercieron su 
derecho de defensa y contradiction, dejando fenecer la oportunidad para controvertir la actuaciOn desplegada 
por la ComisiOn de Personal del SENA.

5. CONSIDERACIONES PARA DECIDIR.

Corresponde a este Despacho pronunciarse sobre la actuation administrativa adelantada mediante el Autos No. 
20192120002384 del 28 de febrero de 2019, con fundamento en lo dispuesto en los literales a) y h) del artlculo 
12 de la Ley 909 de 2004 y el artlculo 16 del Decreto Ley 760 de 2005.

Para el efecto, se adoptarO la siguiente metodologla:

• Se verificarOn los documentos aportados por los aspirantes WILDER ANDRES MORENO PEREZ y 
LEIDY TATIANA ORTEGON TORRES, confrontcindolos con los requisites previstos en la OPEC No. 
61931 de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA, determinando el cumplimiento o incumplimiento de 
los mismos.

• En los terminos del an£lisis descrito y lo reglado en el Acuerdo No. 20171000000116 del 24 de julio de 
2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 del 05 de septiembre de 2017, 
20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 del 19 de enero de 2018 y aclarado por 
el Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de junio de 2018, se establecer^ la procedencia de excluir a los 
aspirantes de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA.
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6. PERFIL DEL EMPLEO CODIGO OPEC 61931.

El empleo denominado Profesional, Grade 3, perteneciente al Servicio Nacional de Aprendizaje - SENA con 
Sbdigo OPEC No. 61343, fue reportado en la Oferta Publica de Empleos de Carrera -OPEC- con el siguiente 
perfil:

“Proposito principal del empleo: desarrollar, controlar, supervisar, investigar y coordinar 
actividades para la ejecucidn de los planes, programas y proyectos institucionales relacionados con 
la formacidn profesional integral a travds de estrategias y programas de formacidn por 
competencias, asegurando el acceso, pertinencia y calidad para incrementar la empleabilidad, la 
inclusion social y la competitividad de las empresas y del pals desde el centro de formacidn - diseno 
y produccion curricular.

Requisitos de Estudio: Tltulo Profesional en disciplina academica del nucleo basico de 
conocimiento en: Educacidn; o Ciencia Polltica, Relaciones Internacionales; o Contadurla Publica; 
o Economla; Administracidn; o Ingenierfa Administrativa y afines; o Ingenierla Civil y afines; o 
Bibliotecologla, otros de Ciencias Sociales y Humanas; o Biologla, Microbiologla y afines; o 
Ingenierla Agricola, Forestal y afines; o Ingenierla Agroindustrial, Alimentos y afines; o Ingenierla 
Agrondmica, Pecuaria y afines; o Ingenierla Ambiental, Sanitaria y afines; o Ingenierla Biomddica y 
afines; o Ingenierla de Minas, Metalurgia y afines; o Ingenierla de Sistemas, Telemdtica y afines; o 
Ingenierla Electrica y afines; o Ingenierla electrdnica, Telecomunicaciones y afines; o Ingenierla 
Industrial y afines; o Ingenierla Mecdnica y afines; o Ingenierla Qulmica y afines; o Matematicas, 
Estadlstica y afines; o Qulmica y afines; o Zootecnia; o Psicologla; o Sociologla, Trabajo Social y 
afines; o Diseno; o Comunicacidn Social, Periodismo y afines; o Deportes, Educacidn Flsica y 
Recreacidn; o Lenguas Modernas, Literatura, Lingulstica y afines; o Medicina veterinaria; o Otros 
Programas asociados a Bellas Artes; Antes Pldsticas, Visuales y afines; o Enfermerla; o Terapias; o 
Otras Ingenierlas; o Bacteriologla; o Ingenierla Biomddica y afines; o Derecho y afines. Para todas 
las areas: Tltulo de posgrado en la modalidad de especializacidn en dreas relacionadas con las 
funciones del empleo Tarjeta profesional en los casos requeridos por la ley.

Requisitos de Experiencia: Doce (12) meses de experiencia profesional relacionada.

Funciones:

1. Aplicar los instrumentos, gulas y metodologlas para el desarrollo de los planes, programas y 
proyectos de Formacidn Profesional Integral, de acuerdo a los objetivos definidos por la 
Direccidn de Formacidn Profesional.

2. Atender a los usuarios en cumplimiento de los objetivos y metas institucionales definidas por la 
Direccidn de Formacidn Profesional.

3. Mantener los procesos definidos en el Sistema de Gestidn de Calidad para la Direccidn de 
Formacidn Profesional, de acuerdo a la normatividad vigente y los lineamientos y polfticas 
institucionales adoptadas por la entidad.

4. Verificar la aplicacidn de los elementos bdsicos del modelo pedagdgico de la formacidn a cargo 
del Centro de Formacidn Profesional, conforme a los lineamientos y politicas adoptados por la 
entidad en esta materia.

5. Gestionar con la Direccidn Regional y La Subdireccidn del Centro de Formacidn Integral, la 
aplicacidn de indicadores de gestidn, Respondiendo a metas contempladas en los planes 
indicativos y operativos, programas y proyectos de formacion profesional a cargo del Centro.

6. Disenar y proponer los planes de mejoramiento del Sistema Integrado de Gestidn de acuerdo a 
lo definido en los procesos a cargo de la Direccidn de Formacidn Profesional.

7. Aplicar el plan anual de diseno curricular de programas de formacidn en todas las modalidades, 
metodologlas y niveles, de conformidad con las metas y objetivos institucionales.

8. Acompanar a los aprendices en la etapa productiva, para identificar elementos que permitan 
mejorar el diseno y produccidn curricular.

9. Documentar y actualizar los disenos curriculares producidos en el Centro, utilizando las 
estrategias y metodologlas definidas para tal fin.

10. Las demas que le sean asignadas por autoridad competente, de acuerdo con el drea de 
desempeno."

7. ANALISIS CONCRETO DE LOS CASOS.

Observando que la solicitud de exclusidn surge del presunto incumplimiento de los requisitos de estudio y 
experiencia por parte de los aspirantes, es necesario traer a colacidn lo dispuesto en el inciso 17 del artlculo 17° 
del Acuerdo No. 20171000000116 del 24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 
del 05 de septiembre de 2017, 20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 del 19 de enero 
de 2018 y aclarado por el Acuerdo No. 20181000001006 del 08 dejunio de 2018, norma que define la experiencia 
profesional relacionada como:
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"(...) Educacion Formal: Se entiende por estudios los conocimientos acadOmicos adquiridos en 
instituciones publicas o privadas, debidamente reoonocidas por el Gobierno Nacional, correspondientes 
a la educacidn bOsica primaria, bdsica secundaria, media vocacional; superior en los programas de 
pregrado en las modalidades de formaciOn tCcnica profesional, tecnoldgica y profesional, y en 
programas de posgrado en las modalidades de especializacidn, maestrla, doctorado y posdoctorado.

Experiencia profesional relacionada: Es la adquirida a partir de la terminaciOn y aprobacidn del 
pOnsum acadCmico de la respectiva formaciOn profesional, diferente a la TOcnica Profesional y 
Tecnoldgica, en el ejercicio de empleos o actividades que tengan funciones similares a las del empleo 
a proveer. (...)’’

Am6n de la definicidn, vemos que el articulo 19 del acuerdo de convocatoria determind conforme la normatividad 
vigente los elementos que debeo comprender las certificaciones laborales, sefialando:

“(...) Los certificados de experiencia en entidades publicas o privadas, deben indicar de manera 
expresa y exacta:

Nombre o razdn social de la empresa que la expide. 
Cargos desempenados.
Funciones, salvo que la ley las establezca.
Fecha de ingreso y de retiro (dla, mes y ano).

a)
b)
c)
d)

(...)

PARAGRAFO 1°. Las certificaciones que no reunan las condiciones anteriormente senaladas 
no seran tenidas como vOlidas y, en consecuencia, no seran objeto de evaluacidn dentro del 
proceso de seleccion ni podran ser objeto de posterior complementacion o correccidn. No se
deben adjuntar actas de posesidn ni documentos irrelevantes para demostrar la experiencia.” 
(Marcado intencional)

Sobre estas premisas se analizardn cada uno de los casos de manera independiente.

7.1. WILDER ANDRES MORENO PEREZ

A efectos de acreditar el cumplimiento del requisite minimo de experiencia exigido por el Servicio Nacional de 
Aprendizaje -SENA- para el desempefio del empleo con eddigo OPEC No. 61343, denominado Profesional, 
Grado 3, el aspirante aportd los siguientes documentos:

RELACION DE DOCUMENTOS 
APORTADOS AL PROCESO DE 

SELECCIDN POR LA ASPIRANTE.
REQUISITO EXIGIDO SEGUN EL 

REPORTE EN LA OPEC
ANALISIS DE LAS 
CERTIFICACIONES

Estudio: Tltulo Profesional en 
disciplina acaddmica del nucleo 
bdsico de codociitiiento en: 
Educacidn; o Ciencia Politica, 
Relaciones Internacionales; o 
Cdntaduria Publica; o Economia; 
AdiYiinistracidO;
Administrativa y afines; o Ingenieria 
Civil y afines; 0 Bibliotecologla, 
dtros de Ciencias Sociales y 
Humanas; o Biologia, Microbiologta 
y afines; o Ingenieria Agricola, 
Forestal y afines; o Ingehierla 
Agrdindustrial, Alimentos y afines; o 
Ingenieria Agrondmica, Pecuaria y 
afines; o Ingenieria Ambiental, 
Sanitaria y afines; o Ingenieria 
Biomddica y afines; o ingenieria de 
Minas, Metalurgia y afines; o 
Ingenieria de Sistemas, Telerttdtica 
y afines; o Ingenieria Eldctrica y 
afines; o Ingenieria electrdnica, 
Telecomunicaciones y afines; o 
Ingenieria Industrial y afines; o 
Ingenieria Mecanica y afines; o 
Ingenieria Qulmica y afines; d

El aspirante cumple con tltulo 
de pregrado aportado.

- Tltulo de Ingeniero Ambiental 
concedido por la Universidad 
Nacional de Colombia.

Atendiendo a que una de las 
razones de la solicitud de 
exclusion, correspohde a la 
ausencia de cumplimiento del 
requisite de estudios, derivado 
de la ausencia de relacidn del 
tltulo de posgrado con las 
funciones del empleo, se 
observe que la formacion en 
Especialista en Ingenieria 
Hidr£ulica y Ambiental, segun el 
portal web de la Universidad 
Nacional de Colombia, 
comprende el siguiente perfil:

- Tltulo de Especialista en Ingenieria 
Hidr£ulica y Ambiental concedido por 
la Universidad Nacional de Colombia.Ingenieriao

"El profesional egresado de la 
EspecializaciOn en Ingenieria 
HidrOulica y Ambiental habrO 
recibido una actualizaciOn de 
los conceptos hidrolOgicos, 
hidrOulicos y ambientales y 
habrO adquirido capacidad para 
su aplicaciOn en el desempefio
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RELACION DE DOCUMENTOS 
APORTADOS AL PROCESO DE 

SELECCION POR LA ASPIRANTE.
ANALISIS DE LAS 
CERTIFICACIONES

REQUISITO EXIGIDO SEGUN EL 
REPORTE EN LA OPEC

profesional, complementando 
con el manejo de software 
actualizado en el Area. Asf 
mismo, estate en capacidad de 
reconocer 
tendencies en el conocimiento a 
nivel mundial. ”,

Matematicas, Estadistica y afines; o 
Quimica y afines; o Zootecnia; o 
Psicologia; o Sociologia, Trabajo 
Social y afines; o Diseno; o 
Comunicacibn Social, Periodismo y 
afines; o Deportes, Educacion 
Fisica y Recreacion; o Lenguas 
Modernas, Literatura, Lingulstica y 
afines; o Medicina veterinaria; o 
Otros Programas asociados a 
Bellas Artes; Antes Plbsticas, 
Visuales y afines; o Enfermeria; o 
Terapias; o Otras Ingenien'as; o 
Bacteriologla;
Biombdica y afines; o Derecho y 
afines. Para todas las breas: Tltulo 
de posgrado en la modalidad de 
especializacion 
relacionadas con las funciones del 
empleo Tarjeta profesional en los 
casos requeridos por la ley

las nuevas

Del perfil relacionado, no se 
desprende relacibn con el perfil 
del empleo, ya que el mismo 
requiere desarrollar, controlar, 
supervisar, investigar y 
coordinar actividades para la 
ejecucibn de los planes, 
programas y proyectos 
institucionales, as! como aplicar 
los instrumentos, guias y 
metodologias para el desarrollo 
de los planes, programas y 
proyectos.

Ingenieriao

breasen

- Certificacibn expedida por la 
Fundacibn Ambiente Colombia, en la 
cual consta que el aspirante se 
desempefib como profesional desde 
el 10 de noviembre de 2009 hasta el 
15 de febrero de 2011, realizando las 
siguientes actividades:

De los empleos desempeflados 
se encuentra que el aspirante 
realizb actividades tales como:
el apoyo a las actividades que 
emergen sobre planes y 
proyectos, 
seguimiento, 
evaluacibn y aprobacibn de 

elaboracibn, 
seguimiento, ajuste y 
evaluacibn de los instrumentos 
de planificacibn corporativos lo 
cual guarda un lugar comun con 
el propbsito del empleo, en 
tanto el mismo requiere 

controlar, 
investigar y 

coordinar actividades para la 
ejecucibn de los planes, 
programas y proyectos 
institucionales.

efectuar
realizar

planes,Realizacibn
reforestacibn

propuesta 
proyecto 

hidroelectrica Alto y Bajo Tulub. 
Apoyo propuestas Plan de 
Manejo Enclave seco del Amaime 
y Reservas naturales de la 
Sociedad Civil Municipio el 
Cerrito. desarrollar,

supervisar,Apoyo actividades Plan de 
Manejo Enclave seco del 
Amaime.
Apoyo actividades tecnicas del 
proyecto promocibn Reservas 
Naturales de la sociedad Civil en 
el Cerrito.

Experiencia: Doce (12) meses de 
experiencia profesional relacionada.

Equivalencia de estudio: El Tltulo 
de postgrado en la modalidad de 
especializacibn por: Dos (2) anos de 
experiencia profesional y viceversa, 
siempre que se acredite el tltulo 
profesional

Con esta certificacibn acredita 5 
ados 7 meses y 25 dlas de 
experiencia 
relacionada, tiempo suficiente 
con el cual acredita el 
cumplimiento del requisite 
mlnirno de experiencia que son 
12 meses y adicional a ello la 
aplicacibn de la equivalencia 
que son 24 meses de 
experiencia 
relacionada, que sirve para 
suplir el tltulo de postgrado..

profesional- Certificacibn expedida por la 
Corporacibn Autbnoma Regional del 
Tolima, en la cual consta que el 
aspirante desempefib el cargo 
Profesional Universitario, desde el 10 
de abril de 2012 hasta el 30 de agosto 
de 2016, realizando entre otras las 
siguientes actividades:

profesional
• Efectuar seguimiento, control y 

monitoreo a concesiones de 
agua, permiso s y licencias 
ambientales.

Realizar la evaluacibn y 
aprobacibn de los Planes de Uso 
Eficiente y Ahorro o del Agua 
PUEAA, presentados por los
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RELACION de documentos 
APORTADOS AL PROCESO DE 

SELECCI6N por la aspirante.
ANALISIS DE LAS 
CERTIFICACIONES

REQUISITO EXIGIDO SEGUN EL 
REPORTE EN LA OPEC

diferente s usuarios, operadores 
y/ o administradores de 
Acueductos municipales y/ o 
rurales, dentro de la jurisdiccion 
del departamento.

• Realizar seguimiento al ejercicio 
de la mineria ilegal en el 
Departamento del Tolima y 
rendirlos 
correspondientes par a adelantar 
las acciones legales.

• Participar en la elaboracion, 
seguimiento, ajuste y evaluacidn 
de los instrumentos de 
planificacidn corporativos: Plan 
de GestiPn Ambiental Regional 
PGAR, Plan de AcciPn,

• Planes Operativos Anuales de 
InversiPn y otros instrumentos de 
planificaciPn, de acuerdo con lo 
definidp en los procesos y 
procedimientos institucionales.

informe s

Del estudio efectuado, se evidencia que el aspirante aportd titulo de posgrado, formacibn acad^mica que no se 
relaciona con el propbsito y las funciones del empleo, situacibn por la cual, se dio aplicacion a la equivalencia 
contemplada en el empleo “El Titulo de postgrado en la modalidad de especializaciOn por: Dos (2) afios de 
experiencia profesional y viceversa, siempre que se acredite el titulo profesionaT. Lo que le permitio acreditar las 
exigencias definidas por el empleo al cual aspirP.

De lo expuesto, se deriva el cumplimiento de los requisites de estudio y experiencia profesional relacionada, por 
parte del senor WILDER ANDRES MORENO PEREZ, razPn por la que NO EXLCUIRA de la Lista de Elegibles 
conformada a travPs de la ResoluciPn No. 20182120140845 del 17 de octubre de 2018, ni del proceso de 
selecciPn de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA.

7.2. LEIDY TATIANA ORTEGON TORRES

A efectos de acreditar el cumplimiento del requisito minimo de experiencia exigido por el Servicio Nacional de 
Aprendizaje -SENA- para el desempeno del empleo con cPdigo OPEC No. 61343, denominado Profesional, 
Grado 3, la sefiora TORRES allegp los siguientes soportes documentales:

RELACION DE DOCUMENTOS 
APORTADOS AL PROCESO DE 

SELECCION POR LA ASPIRANTE.
ANALISIS DE LAS 
CERTIFICACIONES

REQUISITO EXIGIDO SEGUN EL 
REPORTE EN LA OPEC

Estudio: Titulo Profesional en 
disciplina acad^mica del nucleo 
b£sico de conocimiento en: 
EducaciPn; o Ciencia Politica, 
Relaciones Internacionales; o 
Contadurla Publica; o Economla; 
Administracibn; o Ingenierfa 
Administrativa y afines; o Ingenieria 
Civil y afines; o Bibliotecologia, 
otros de Ciencias Sociales y 
Humanas; o Biologia, Microbiologia 
y afines; o Ingenieria Agricola, 
Forestal y afines; o Ingenieria 
Agroindustrial, Alimentos y afines; o 
Ingenierfa Agrondmica, Pecuaria y 
afines; o Ingenieria Ambiental, 
Sanitaria y afines; o Ingenieria 
Biomedica y afines; o Ingenieria de

- Titulo de Biologo concedido por la 
Universidad del Tolima.

El aspirante cumple con titulo 
de pregrado aportado.

- Titulo de Magister en Gestidn 
Ambiental concedido por la Pontificia 
Universidad Javeriana.

Asf y como quiera que, una de 
las razones que fundamentan la 
solicitud de exclusidn es la 
ausencia de relacibn del titulo 
de posgrado con las funciones 
del eitipleo, se analizar£ si el 
titulo de Magister est£ 
relacionado con el propbsito y 
las funciones del previstas por 
el cargo identificado en la 
Convocatoria No. 436 de 2017 
con el cOdigo OPEC No. 61343.

Consultado el perfil del 
egresado y su campo de
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RELACION DE DOCUMENTOS 
APORTADOS AL PROCESO DE 

SELECCION POR LA ASPIRANTE.
REQUISITO EXIGIDO SEGUN EL 

REPORTE EN LA OPEC
anAlisis DE LAS
CERTIFICACIONES

Minas, Metalurgia y afines; o 
Ingenierfa de Sistemas, Telem£tica 
y afines; o Ingenieria EI6ctrica y 
afines; o Ingenieria electr6nica, 
Telecomunicaciones y afines; o 
Ingenieria Industrial y afines; o 
Ingenieria Mec^nica y afines; o 
Ingenieria Quimica y afines; o 
Materriciticas, Estadistica y afines; o 
Quimica y afines; o Zootecnia; o 
Psicologia; o Sociologia, Trabajo 
Social y afines; o Diseno; o 
Comunicacidn Social, Periodismo y 
afines; o Deportes, Educacibn 
Fisica y Recreacibn; o Lenguas 
Modernas, Literatura, Linguistica y 
afines; o Medicina veterinaria; o 
Otros Programas asociados a 
Bellas Artes; Artes Plbsticas, 
Visuales y afines; o Enfermeria; o 
Terapias; o Otras Ingenierias; o 
Bacteriologia;
Biombdica y afines; o Derecho y 
afines. Para todas las breas: Titulo 
de posgrado en la modalidad de 
especializacibn 
relacionadas con las funciones del 
empleo Tarjeta profesional en los 
casos requeridos por la ley.

desempefio, se encontrb que el 
Magister en Gestibn Ambiental 
estb en la capacidad de 
conocer y analizar problemas, 
aplicar herramientas de 
gerencia y administracibn, 
Manejar, interpretar y analizar 
instrumentos de gestibn y que 
su campo de desempefio se 
concentra especificamente en 
planear, dirigir, organizar, 
controlar y ejecutar proyectos, 
en gestionar y evaluar 
estrategias e impactos1 lo cual 
guarda un lugar comun con el 
propbsito del empleo, en tanto 
el mismo requiere desarrollar, 
controlar, supervisar, investigar 
y coordinar actividades para la 
ejecucibn de los planes, 
programas y proyectos 
institucionales y con la funcibn 
de Aplicar los instrumentos, 
guias y metodologias para el 
desarrollo de los planes, 
programas y proyectos.

Ingenieriao

breasen

Asi y al observarse la relacibn 
existente entre el titulo de 
Magister aportado por la 
aspirante y el empleo OPEC, se 
darb
equivalencia contemplada, esto 
es: “maestria es equivalente a 
la especializacidn mds un (1) 
ano de experiencia profesional”, 
con lo cual acredita el 
cumplimiento de los requisitos.

Equivalencia de estudio: maestria 
es equivalente a la especializacibn 
mbs un (1) ano de experiencia 
profesional o viceversa conforme el 
articulo 9 numeral 3 parbgrafo 1 de 
la resolucibn 1458 de 2017.

aplicacibn laa

De lo expuesto, se desprende el cumplimiento por parte de la senora LEIDY TATIANA ORTEGON TORRES de 
os requisitos exigidos por el empleo identificado con cbdigo OPEC No. 61343.

En consecuencia, la Comisibn Nacional del Servicio Civil NO EXCLUIRA a la sefiora LEIDY TATIANA ORTEGON 
TORRES de la Lista de Elegibles conformada a travbs de la Resolucibn No. 20182120140845 del 17 de octubre 
de 2018 ni del proceso de seleccibn de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA.

Tornado de: https://www.iaveriana.edu.co/maestria-aestion-ambiental. Consultado por ultima vez el 18 de diciembre de 2019. 
:>erfil del egresado
M finalizar sus estudios, el Magister en Gestibn Ambiental estb en capacidad de:
■ Conocer y analizar problemas ambientales y plantear soluciones de una manera sistbmica e integral.

!■ Aplicar herramientas de gerencia y administracibn.
- Manejar, interpretar y analizar instrumentos de gestibn ambiental en Colombia, Ambrica Latina y el Caribe.

Campos de desempefio

El Magister en Gestibn Ambiental egresado de la Pontificia Universidad Javeriana tiene una vision sistbmica de los problemas ambientales 
en un mundo globalizado, y estb en capacidad de liderar equipos interdisciplinarios encargados de la gestibn de procesos, la planificacibn y 
la investigacibn, orientados a la atencibn y resolucibn de problemas y conflictos ambientales generados en los diversos escenarios, ya sea 
en el bmbito publico, social o empresarial. Especificamente, puede actuar en campos como:

- Planeacibn, direccibn, organizacibn, ejecucibn, y control de proyectos con bnfasis ambiental. 
>• Gestibn ambiental en el contexto publico, empresarial y tecnolbgico.
f Planificacibn y ordenamiento ambiental del territorio.
■ Institucionalidad y normatividad ambiental.
- Gestibn de residues sblidos, vertimientos liquidos y emisiones atmosfbricas.
■ Evaluacibn Ambiental Estratbgica y Evaluacibn de Impacto Ambiental.

https://www.iaveriana.edu.co/maestria-aestion-ambiental
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En m6rito de lo expuesto, el Despacho
RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- No Excluir de la Lista de Elegibles conformada a trav6s de la Resolucidn No. 
20182120140845 del 17 de octubre de 2018, ni del proceso de selecciOn de la COnvocatoria No. 436 de 2017 - 
SENA, al sefior WILDER ANDRES MORENO PEREZ y a la senOra LEIDY TATIANA ORTEGON TORRES, 
conforme a las consideraciones expuestas en la parte motiva del presente Acto Administrativo.

ARTICULO SEGUNDO. - Notificar el contenido de la presente decision a los aspirantes que a continuaciOn se 
relacionan en el cuadro, a la direcciOn electrOnica registrada con su inscripciOn al proceso de selecciOn:

DIRECCION ELECTRONICANOMBRE DE LOS ASPIRANTES
wilderande@gmail.comWILDER ANDRES MORENO PEREZ

LEIDY TATIANA ORTEGON TORRES letaor-323@hotmail.com

PARAGRAFO: La notificaciOn por medio electrOnico se surtir£ conforme a lo dispuesto en el numeral 9° del 
articulo 13 del Acuerdo No. CNSC - 20171000000116 del 24 de julio de 2017.

ARTICULO TERCERO.- Comunicar la presente decisibn al sehor PEDRO ORLANDO MORA LOPEZ,
Presidente de la ComisiOn Nacional de Personal del SENA, a los correqs electrOnicOs 
comisiondepersonal@sena.edu.co y pmora@sena.edu.co y al doctor EDDER HERVEY RODRIGUEZ LAITON, 
Coordinador del Grupo de Relaciones Labores del SENA, o quien haga sus veces, a los correos 
relacioneslaborales@sena.edu.co y ehrodriquezl@sena.edu.co.

ARTICULO CUARTO. - Publicar el presente Acto Administrativo en la pagina www.cnsc.aov.co. de conformidad 
con el articulo 33 de la Ley 909 de 2004.

ARTICULO QUINTO. - Contra la presente decision precede unicamente el recurso de reposiciOn ante la CNSC 
dentro de los diez (10) dlas siguientes a la notificaciOn, de conformidad con lo senalado en el inciso segundo del 
articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005 y los articulos 74 y 76 del C.P.A.C.A.

El recurso de repOsiciOn podrO ser radicado en la sede principal de la CNSC ubicada en la Carrera 16 No. 96 -64, 
piso 7, de la ciudad BogotO D.C.

NOTIFIQUESE, COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE
Dada en Bogota, D.C. el 23 de diciembre de 2019

______------■-====^Wi50LbBALLtN UUUUE
Comisionado

Proyect6: Angie Avila 
Revis6: Miguel F. Ardila
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